

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2024

Năm 2024 là năm có ý nghĩa rất quan trọng, tạo động lực đối với việc hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 – 2025; thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND xã khoá XII về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; do đó ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương chú trọng xây dựng kế hoạch và thực hiện chăm lo đời sống nhân dân, tổ chức thăm và tặng quà Chủ tịch nước, quà tinh cho đối tượng chính sách người có công với cách mạng và đối tượng thờ cúng liệt sĩ; các đối tượng chính sách tiêu biểu, đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (tình hình trước trong và sau tết đã có Báo cáo số 22/BC-UBND ngày 14/02/2024); tổ chức triển khai thực hiện các giải pháp, hoàn thành các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng, phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch công tác tháng và Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã đã đề ra; UBND xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 2/2024 và một số nhiệm vụ trọng tâm 3/2024, cụ thể như sau:

#### I. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 năm 2024

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

##### 1.1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

1.1.1. Về nông nghiệp: Chỉ đạo theo dõi tình hình sinh trưởng, điều tra dự báo sâu bệnh hại cây trồng và sản xuất nông nghiệp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

1.1.2. Về chăn nuôi thú y: Tình hình chăn nuôi ổn định, đàn gia súc, gia cầm phát triển tốt. Chỉ đạo thực hiện tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng cho đàn gia súc đợt 1 năm 2024.

1.1.3. Về phòng chống thiên tai: Chỉ đạo ngành chuyên môn, các thôn chủ động triển khai ứng phó với mưa lớn trên địa bàn; thường xuyên theo dõi, thông tin về diễn biến thời tiết; tổng hợp, báo cáo tình hình thiệt hại do mưa lũ gây ra trên địa bàn xã kịp thời, đúng quy định. Đăng ký nhu cầu trang thiết bị phòng chống thiên tai cho Đội xung kích Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn xã.

1.1.4. Về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Phối hợp với các ngành có liên quan, các thôn, tổ triển khai nhiệm vụ được giao hoàn thành mục tiêu về tiêu chí xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã.

Chỉ đạo xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững trên địa bàn các huyện miền núi.

#### *1.1.5. Về lâm nghiệp*

Kiểm lâm địa bàn đã tham mưu UBND xã Ba Thành ban hành được 07 văn bản các loại (*trong đó: 03 Quyết định, 02 Kế hoạch, 02 Báo cáo*). Kiện toàn Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững, kiện toàn 04 Tổ đội bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng/04 thôn trên địa bàn xã; Báo cáo đợt xuất về công tác quản lý bảo vệ rừng, các điểm báo cháy rừng theo kết quả ảnh vệ tinh cung cấp gửi cho UBND huyện, Hạt Kiểm lâm để theo dõi chỉ đạo kịp thời.

Kiểm lâm địa bàn đã quán triệt cho các trường thôn phải thường xuyên tổ chức tuyên truyền, cho bà con nhân dân nhận thức được trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng để bà con nhân dân không vi phạm pháp luật.

Kiểm lâm địa bàn phối hợp với Cộng đồng dân cư các thôn, tổ chức tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng tại tiểu khu 344 được 01 đợt/15 người tham gia để kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn như: phá rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển gỗ trái pháp luật.

Qua các đợt tuần tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng không phát hiện những hành vi vi phạm gì về lâm nghiệp.

#### *1.2. Tài nguyên và môi trường*

- Về đất đai: Báo cáo kết quả Thống kê đất đai năm 2023; Báo cáo nhu cầu sử dụng cát, đất đắp làm vật liệu xây dựng trên địa bàn xã năm 2024; Tham mưu văn bản gửi Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh đề nghị chỉnh lý trong hồ sơ địa chính tại thửa đất số 24, tờ bản đồ số 50, từ UBND xã sang tên bà Phạm Thị Bê; chỉnh lý hồ sơ địa chính ở thửa đất số 468, 488,501 tờ bản đồ số 22 và thửa đất số 145, tờ bản đồ số 41, từ UBND xã sang hộ ông Phạm Văn Chính. Thực hiện các thủ tục gia hạn, tách sổ, sang nhượng, tặng cho chỉnh lý tên, năm sinh,... liên quan đến giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thông báo hộ gia đình, cá nhân sử dụng điện tiết kiệm, an toàn trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Thìn 2024. Phối hợp Cty Thủy điện Sông Liên 1, Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh giải quyết những vướng mắc khi thực hiện dự án. Giải quyết công việc thường xuyên và đợt xuất khi lãnh đạo giao.

- Về môi trường: Ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 01/01/2024 chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với các ngành có liên quan và thôn, tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.

- Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn 2024, theo đó, các loại cây: hồng lộc, lộc vùng được cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, trưởng thôn và nhân dân 04 tham gia trồng tại

khuôn viên UBND xã, khu bảo tồn Làng Teng, nhà văn hóa xã và tại các nhà văn hóa trên địa bàn 04 thôn.

### ***1.3. Công nghiệp, thương mại, dịch vụ***

*1.3.1. Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:* Giá trị sản xuất thực hiện trong tháng 02/2024 ước đạt: 65 triệu đồng.

#### *1.3.2. Về thương mại và dịch vụ*

Trong Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, thị trường hàng hoá ổn định. Tổng mức doanh thu hàng hoá và dịch vụ tháng 02/2024 ước đạt 36 triệu đồng.

### ***1.4. Công tác đầu tư, xây dựng cơ bản và giải ngân vốn đầu tư công; thu - chi ngân sách nhà nước, xúc tiến đầu tư, kinh doanh***

#### *1.4.1. Về đầu tư, xây dựng cơ bản và giải ngân vốn đầu tư công*

*a. Kế hoạch năm 2023:* Đang chỉ đạo thực hiện rà soát, đề xuất kéo dài sang năm 2024.

*b. Kế hoạch năm 2024:* Kế hoạch vốn: 1.225 triệu đồng. Đang tiến hành rà soát trình UBND huyện phê duyệt các tiểu Dự án.

*1.4.2. Thu ngân sách: 5.667.000.000 đồng*

*1.4.3. Chi ngân sách: 815.977.022 đồng*

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

***2.1. Về giáo dục:*** Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023-2024. Chỉ đạo thực hiện tăng cường các biện pháp vận động, duy trì sĩ số học sinh sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024; Tham gia các hoạt động phòng trào thể dục, thể thao, Hội khỏe Phù Đổng lần thứ XIV năm 2024 do huyện Ba Tư tổ chức.

***2.2. Về y tế:*** Chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn xã. Trong tháng tình hình dịch bệnh được ổn định.

#### ***2.3. Văn hóa, thông tin và truyền thanh***

Tham gia thực hiện tốt các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao và công tác tuyên truyền được duy trì thường xuyên nhân kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2024); mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng Kỷ niệm 79 năm ngày Khởi nghĩa Ba Tư 11/3/1945 -11/3/2024). Tổ chức chào cờ đầu năm Giáp Thìn năm 2024 tại trụ sở UBND xã.

UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức, đơn vị, CBCC và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã tổng dọn vệ sinh môi trường và treo cờ Tổ quốc dịp các ngày Lễ, Tết.

***2.4. Công tác dân tộc:*** Thực hiện cấp các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào DTTS nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho 909 hộ/3153 khẩu là người

đồng bào dân tộc thiểu số ở 04 thôn trên địa bàn xã với số lượng 1.818 chai nước mắm (02 lít/hộ), 909 lít dầu ăn (01 lít/hộ) và 3153 gói bột ngọt (100 gram/khẩu). Phối hợp tổ chức thăm và tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào DTTS, số lượng 04 người, với tổng kinh phí: 2.000.000 đồng.

### **2.5. Công tác lao động - thương binh và xã hội**

Chỉ đạo ngành chức năng, các thôn thực hiện tốt công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo; giải quyết các chế độ chính sách đối với thương binh, liệt sỹ và người có công theo quy định, đã chi trả kịp thời chế độ trợ cấp hàng tháng cho người có công và đối tượng bảo trợ xã hội.

UBND xã đã xây dựng kế hoạch, thành lập đoàn đi thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho các đối tượng chính sách và gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã đảm bảo theo quy định.

Tổng số quà được thăm, tặng là: **901 suất và tổng giá trị là: 375.400.000 đồng** (Ba trăm bảy mươi lăm triệu bốn trăm ngàn đồng); còn 30 suất chưa biết giá trị số tiền).

UBND xã đã chỉ đạo ngành chuyên môn, phối hợp 04 thôn tổ chức cấp phát gạo UBND xã đã chỉ đạo ngành chức năng, 04 thôn phối hợp tổ chức cấp phát gạo cứu đói đở lửa cho nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, số lượng: 47 hộ với 78 khẩu x 15kg/khẩu = 1.170 kg gạo, đã được cho các đối tượng dứt điểm trong ngày 28 tháng Chạp dứt điểm.

Như vậy, gạo hỗ trợ đã đến với nhân dân được thụ hưởng đúng đối tượng và định mức, đảm bảo trong dịp Tết không có hộ nào thiếu đói, không đở lửa.

## **3. Lĩnh vực tổ chức nhà nước, nội chính**

### **3.1. Công tác nội vụ**

Ban hành Kế hoạch Phát động phong trào thi đua năm 2024, Kế hoạch kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2024 và Kế hoạch khắc phục, cải thiện Chỉ số dân vận chính quyền năm 2023.

### **3.2. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, tư pháp**

- Công tác tiếp dân được thực hiện thường xuyên tại Phòng Tiếp công dân xã theo đúng quy định. Trong tháng 02/2024, không có đơn, thư khiếu công dân.

- Ban hành Kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện năm 2024.

## **4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh**

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; công tác quốc phòng, an ninh tiếp tục được củng cố. Triển khai lực lượng tăng cường tuần tra, kiểm soát, trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thành công lễ giao nhận quân năm 2024 đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu giao.

- Trong tháng, đã tổ chức 02 lượt tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; máy kích điện, rà cá...; tổ chức 04 lượt Tuyên truyền, hướng dẫn an toàn về phòng chống cháy nổ; Phối hợp với lực lượng Cảnh sát QLHC về TTXH làm định danh điện tử và làm CCCD cho công dân trên địa bàn xã.

- Về kết quả thực hiện Đề án 06/CP:

Triển khai thực hiện các Chương trình thuộc Đề án 06/CP trên địa bàn xã; Mời công dân làm CCCD, tích hợp định danh điện tử và kích hoạt định danh điện tử trên điện tử và kích hoạt định danh điện tử mức độ 2 cho công dân trên địa bàn xã. Xác nhận thông tin cư trú cho học sinh và nhân dân trên địa bàn xã.

## **II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024**

Để thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị của địa phương đã đề ra; UBND xã yêu cầu trưởng các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung chỉ đạo, đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ giải ngân, phân đầu thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ chính trị được giao đạt và vượt mức chỉ tiêu đề ra; trong đó, khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong năm 2024 đã được HĐND xã quyết nghị đảm bảo đúng tiến độ thời gian. Tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH quý I, nhiệm vụ giải pháp thực hiện quý II năm 2024.

2. Tập trung tham mưu chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn năm 2024, triển khai thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công khi có quyết định của UBND huyện và thực hiện điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công đã giao khi cần thiết, nhất là việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia. Tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công, quyết toán vốn dự án hoàn thành quý I năm 2024. Rà soát, chuyển nguồn, kéo dài vốn đầu tư năm 2023

3. Chỉ đạo chuẩn bị tốt các nội dung và điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp HĐND xã chuyên đề.

4. Xây dựng kế hoạch đối thoại giữa lãnh đạo cơ quan hành chính nhà nước với Nhân dân trên địa bàn.

5. Chỉ đạo ngành chuyên môn. các thôn, tổ theo dõi tình hình sản xuất vụ Đông Xuân 2023 – 2024; tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh để có biện pháp phòng chống kịp thời; lập Phương án phòng, chống hạn hán, thiếu nước phục vụ sản xuất nông nghiệp dân sinh và vụ Hè thu năm 2024 trên địa bàn xã.

6. Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng; tăng cường tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng vùng giáp ranh giữa xã với các xã trong và ngoài huyện; phát hiện, kiểm tra, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi xâm hại rừng; xây dựng kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024.

7. Tăng cường chỉ đạo nâng cao hiệu quả phối hợp trong công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, khoáng sản, tài nguyên, môi trường. Thực hiện điều chỉnh,

bổ sung quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030.

8. Chỉ đạo thường xuyên theo dõi, kiểm tra chất lượng công trình đang thi công và các công trình hoàn thành trên địa bàn xã.

9. Chỉ đạo triển khai rà soát các đối tượng thụ hưởng chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán và chuyển đổi nghề cho các địa phương chưa thực hiện năm 2023.

10. Chỉ đạo triển khai kế hoạch sửa chữa, mua sắm năm 2024 và triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023 - 2024.

11. Tập trung chỉ đạo thực hiện các hoạt động văn hóa - thể thao, tuyên truyền bằng các hình thức Kỷ niệm 79 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ (11/3/1945 – 11/3/2023); công tác cải cách hành chính, an toàn giao thông.

12. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 trên địa bàn xã; Tham gia Liên hoan văn nghệ quần chúng lần thứ XI huyện Ba Tơ năm 2024 tại cụm thi số 3, xã Ba Động.

13. Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống các loại dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn xã nhất các bệnh thường xảy ra như: Sốt xuất huyết, bạch hầu, tay chân miệng... để phát hiện cách ly và khoanh vùng kịp thời không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

14. Thực hiện chi trả chế độ ưu đãi cho các đối tượng chính sách, người có công đảm bảo đầy đủ, kịp thời theo đúng quy định. Chỉ đạo triển khai thực hiện vận động người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo chỉ tiêu huyện giao năm 2024. Tham gia thực hiện sản giao dịch việc làm tại huyện. Chỉ đạo ngành chuyên môn thực hiện tiếp nhận hồ sơ đề nghị giải quyết các chế độ chính sách người có công trong danh mục đã quy định tại Quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi trên hệ thống một cửa liên thông từ xã đến huyện, tỉnh; thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ mai táng phí đối với đối tượng người có công theo Đề án 06.

15. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách công vụ, nâng cao chất lượng đội ngũ CBCS; Triển khai thực hiện kết quả thanh tra và Kết luận thanh tra chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức tại xã Ba Thành.

16. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật, nhất là các luật có liên quan mật thiết đến đời sống của người dân.

17. Giữ vững quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tổ chức huấn luyện tại chức và huấn luyện tự vệ nhà nước theo kế hoạch. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về TTATGT ....

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 03/2024; UBND xã Ba Thành kính báo cáo./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban, ngành xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thị Minh Đôi**